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HUAZIMET NE DRAMEN AGIMESHA E NGUJUAR NE SHTATE
SHPELLA, TE ABDYLAZIS ISLAMIT

Donika BAKIU"

ABSTRAKT: Abdylazis Islami éshté krijuesi me veprat e té cilit z&€ vend té veganté letérsia
bashkékohore ndér shqiptarét e Magedonisé s¢ Veriut. Vepra dhe gjuha e njé shkrimtari gjithmoné
studiohet me ané t&€ metodave t& ndryshme qé kemi né gjuhési ose letérsi, varet nga 1loji i studimit.
Gjaté téré historisé marrédheniet e njé populli me pojut e tjeré kané sjellé¢ edhe ndikime t&é ndryshme né
gjuhé. Drama né€ lidhje me interpretimin e saj nxit edhe aftésit¢ vizuale dhe dégjimore. Drama pér
fémij€ éshté njohja e t&€ f€émijéve me teatrin si formé e tyre e shprehjes artistike dhe pér t€ pércjellé njé
kuptim té tij. Né dramé, ndodhin pérpjekjet e para mendore té lexuesit pér t& imagjinuar até qé ka lexuar
né skené. Drama pér fémijé shpesh njé pérvojé vérteté emocionuese. Kontakti gjuh&sor &éshté njé
fenomen i pérhapur i reflektuar né huazimin e fjaléve nga gjuhét e dhuruesve né ato marrése. Historia
e gjuhéve tregon qarté se huazimet pérbéjné njé fenomen normal dhe universal, i cili kontribuon shumé
né dinamikén e tyre dhe né pasurimin e fjalorit té tyre. Megjithaté, huzimi shpesh shihet negativisht kur
shihet si njé kércénim, vecanérisht kur njé gjuhé huazon shumé nga njé tjetér. T€ flasésh pér krijimtariné
e Abdylazis Islamit, nuk &shté e lehté. Njé numér i madh letrarésh e studiuesish e kané komentuar e
véshtruar, analizuar e vrojtuar, krijimtariné letrare t&€ Abdylazis Islamit. N& ¢do rast, huazimet pérbéjné
njé déshmi zbuluese né historiné e gjuhéve. Né kété€ punim kemi marré pér studim huazimet né dramén
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HUAZIMET NE DRAMEN AGIMESHA E NGUJUAR
NE SHTATE SHPELLA, TE ABDYLAZIS ISLAMIT

“Agimesha e ngujuar né shtaté shpella” t& autorit Abdylazis Islami. T¢ gjitha huazimet jané mbledhur
me kujdes t€ veganté dhe jan€ analizuar ¢faré huazimesh jané turke, sllave ose t€ tjetér gjuhe.

Fjalét Kyce: Huazim, Drama, Agimesha.

ABDYLAZIS ISLAM’IN AGIMESHA E NGUJUAR NE SHTATE
SHPELLA DRAMINDAKI ODUNCLEMELER

OZ: Abdylazis Islami, eserleri Kuzey Makedonya Arnavutlar arasinda cagdas edebiyatta zel bir
yere sahip olan bir yazardir. Bir yazarin eseri ve dili her zaman dilbilim veya edebiyatta kullandigimiz
farkl1 yontemlerle incelenir ve bu ¢alismanin tiiriine baglidir. Tarih boyunca bir halkin diger halklarla
olan iliskileri dil iizerinde de farkl: etkileri beraberinde getirmistir. Drama, yorumlanmastyla baglantilt
olarak gorsel ve isitsel becerileri de ortaya koyar. Cocuk dramasi, ¢ocuklarin sanatsal ifade bigimi
olarak tiyatroyla tamstirilmasi ve tiyatro anlayisinin aktarilmasidir. Dramada okuyucunun sahnede
okuduklarin1 hayal etmeye yonelik ilk zihinsel girisimleri gerceklesir. Cocuk dramasi genellikle
gercekten duygusal bir deneyimdir. Dil temasi, sozciiklerin ddiinglenen dillerden alict dillere 6diing
alinmasina yanstyan yaygin bir olgudur. Dillerin tarihi, ddiing almalarin normal ve evrensel bir olgu
oldugunu agik¢a gostermektedir; bu, onlarin dinamiklerine ve kelime dagarciginin zenginlesmesine
biiytik katki saglamaktadir. Bununla birlikte, 6zellikle bir dil digerinden yogun bir sekilde ddiing
aldiginda, 6diing alma bir tehdit olarak goriildiigii i¢in genellikle olumsuz olarak algilanir. Abdylazis
Islami’nin yazarligindan bahsetmek kolay degildir. Cok sayida yazar ve arastirmacit Abdylaziz
Islami’nin edebi yaraticiligini yorumlamustir, gézlemlemistir, analiz etmistir ve incelemistir. Her
durumda, 6diinglemeler diller tarihinde kesif olgusu olmustur. Bu ¢alismada yazar Abdylazis Islami’nin
“Agimesha e ngujuar né shtaté shpella” adli dramasindaki &diinglemeleri incelemeye aldik. Tiim
odiinglenmis olan kelimeler 6zel bir dikkatle toplanmig ve bunlarin Tiirkge, Slavca veya diger dillerden
alint1 olup olmadig1 analiz edilmistir.

Anahtar Kelimeler: Odiincleme, Drama, Agimesha.

BORROWINGS IN THE DRAMA AGIMESHA E NGUJUAR NE
SHTATE SHPELLA BY ABDYLAZIS ISLAM

ABSTRACT: Abdylazis Islami is the creator whose works occupy a special place in contemporary
literature among the Albanians of North Macedonia. The work and language of a writer are always
studied by means of different methods that we have in linguistics or literature, depending on the type
of study. Throughout history, the relations of a people with other pojus have also brought different
influences on the language. Drama, in relation to its interpretation, also encourages visual and auditory
skills. Drama for children familiarizes them with theater as a form of artistic expression and helps
convey an understanding of it. In drama, the reader’s first mental attempts to imagine what he has read
on stage take place. Children’s drama is often a truly emotional experience. Language contact is a
widespread phenomenon reflected in the borrowing of words from donor languages to recipient
languages. The history of languages clearly shows that borrowing is a normal and universal
phenomenon, which contributes greatly to their dynamics and to the enrichment of their vocabulary.
However, borrowing is often viewed negatively when seen as a threat, especially when one language
borrows heavily from another one. Talking about Abdylazis Islam’s creativity is not easy. A large
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number of writers and researchers have commented, observed, analyzed and observed the literary
creativity of Abdylazis Islam. In any case, borrowings constitute a revealing evidence in the history of
languages. In this paper, we have taken for study the borrowings in the drama “Agimesha e ngujuar né
shtaté shpella” by the author Abdylazis Islami. All the borrowings have been collected with special care
and analyzed to determine whether they are Turkish, Slavic or from other languages.

Keywords: Borrowing, Drama, Agimesha.

Hyrje

(Cdo gjuhé né boté ka grupin e vet té fjalorit. Megjithaté, ndonj€heré fjalét nga
nj€ gjuhé gjejné rrugén e tyre né fjalorin e njé€ gjuhe tjetér, sepse kéto gjuh€ mund t&
kené gené né kontakt n€ njé ményré ose né tjetrén. Kur dy ose mé shumé gjuhé vijné
né€ kontakt me njéra-tjetrén, quhet huazim. Gjuha shqipe, pér mungesé dhe mospasje
té fakteve dhe t&€ dokumenteve historike i vé pérpara njé mori t€ dhénash té sakta mbi
vendin e formimit t&€ vet mbi pérhapjen e etnosit shqiptar né periudhén e Ballkanit t&
Lashté, mbi huazimet e gjuhés shqipe nga greqishtja e vjetér dhe latinishtja, t€ hyra
n€ gjuhén shqipe para erés son€. Gjuha shqipe po pérballet me huazime t€ shumta
shkaku i ndikimit t€ rrethanave historike, globalizmit, emigrimit, arsimimit jashté
vendit, politikave té shkollimit dhe t€ punésimit, folésit dygjuhésh dhe martesave té
pérziera. Né rastin e paré€ duhet t€ pérmendim se né€ gjuhén e njé vendi 1€né gjurmét
e veta ngjarjet historike, gjuha e popullit pushtues, sikurse ka ndodhur me gjuhén
shqipe, e cila, e ballafaquar me pushtues t€ ndryshém, ka béré njéfaré “lufte” dhe
njéfaré “miqésie” me gjuhén turke, mé pak me italiane, gjermane. Gjuha shqipe
klasifikohet ndér ato gjuhé qé marrin fjal€ nga gjuhét e tjera pér disa arsye, si: pér
faktin se ajo éshté gjuhé e njé vendi té vogél pér nga numri i popullsisé g€ &shte i
varur ekonomikisht dhe politikisht nga shtete mé t€ fuqishme; se hapésira
gjeografike ku jetojné shqiptarét €shté mes vendeve me kulturé t€ madhe. Disa nga
huazimet t€ cilat pérdorén né€ gjuhén shqipe jané: Akinxhi, allajbe, aman, araba,
bakér, beden, bori, cadér, caush, ¢eki¢, comange, daulle, dervish, dynja, gjyle,
gjynah, hafije, hamam, harem, hashash, hata, hendek, hoxhg, ibrik, islam, jatagan,
jenicer, kalldrém, kamxhik, kasaphané, kazan, kazmég, kullg€, legen, llagém, minare,
minder, mushama, myezin, mysafir, ortak, padishah, pasha, perce, qilim, qysqi, raki,
salltanet, sehir, spahi, sulltan, sheh, shejtan, sherbet, shilte, shishe, tamam, tespihe,
vezir, xhenet, xhehenem, xhevahir, xhind, yrysh, zift. Gjithashtu huazime té€ tjera nga
turqishtja t€ cilat pérdoren edhe sot né€ popull jané t€ shumta si: alamet, adalet,
bajram, bokall, dyzen, damar, sakatoj, sheqer, papuge, ¢izme, sapun, hallvé, pite,
bakllavé, byrek, bozg, kafe, oxhak, xhezve, dyshek, xhep etj. Edhe fjalét nga sfera e
fes€ islame ngelin t&€ pazévendésueshme si¢ jané: minare, imam, hoxhé, haxhi,

Balkanistik Dil ve Edebiyat Dergisi
Cilt: 6 Say1: 1, Haziran 2024, s. 60-69

62



HUAZIMET NE DRAMEN AGIMESHA E NGUJUAR
NE SHTATE SHPELLA, TE ABDYLAZIS ISLAMIT

myezin, ezan, namaz, medrese, xhami, selam, ramazan, mejtep, sixhade, ders,
xhuma, myfti, myderriz, hafiz etj. Huazimet greke pérdoren kudo né gjuhén shqipe
mirépo mé shumé ndikim ka né€ Shqipériné e Jugut. Arbérishten e kané ruajtur shumé
por ka ndikime nga italishtja. Kosova dhe Magedonia e Veriut pérdorin huazime
sllave dhe huazime turke. Huzimet turke z&n€ vend mé t€ madh. Né kété punim kemi
gjetur huazimet té cilat autori Abdylazis Islami i pérdor né dramén “Agimesha e
ngujuar né€ shtaté shpella”.

Biografia e autorit Abdylazis Islami

Autori Abdylazis Islami ka lindur né fshatin Gajre e cila ndodhet né Tetové
mé 29 Korrik 1930 dhe vdig mé 16 gusht 2005 né Tetov€. Veprimtaria letrare e
Abdylazis Islamit ishte e gjithanshme me motive dhe zhanre t€ shumta, ai jo vetém
qé€ e pasuroi letérsiné ton€ shqipe por e begatori at€ me gjéra té reja. Autori i cili
poeziné e shndérroi né poezi kurse vargun poetik né€ kroniké historike. Né dramé
solli vlera té reja né letérsiné shqipe duke filluar nga drama pér fémij€, poezi dhe
proza. Autori pérve¢ karakterit t€ veprés sé t€ tij iluminist ka edhe até té
clirimit,karakterin e luftés pér mbijetesé. N& veprén letrare kemi vleré t€ vecanté
sepse dallon né format artistike,kemi epikén legjendare, t&€ mbéshtetur né mite dhe
legjenda, pérmés t€ cilave krijon vepra letrare bashkékohore. Veprimtaria e
Abdylazis Islamit €shté shumé e pasur sepse ka shkruar né té tre gjinité: lirike, epike
e dramatike, pér fémijé dhe té rritur. Veprat e autorit jané t€ shumta poezi, tregime e
drama pér fémijé, pérmbledhje poetike, romane, t€ pérkthyera né disa gjuhé t€ huaja.
Veprat mé t€ njohura jané: “Méngjesi né fshat”, poezi per fémij€; “Kujtime dhe
éndrra”, vjersha e tregime pér fémijé; “Korrieri Artan Arta”, poemé; “Era dhe
vargjet”, poezi; “Kengét e zgjuara”, vjershé pér fémijé e t€ ritur; “Soditje nga toka”,
poezi; “Barka ndér val€”, poezi; “Oaza”, poezi; “Ujérat”, poezi; “Nica”, poemé;
“Fatiana”, roman; “Dredhia”, roman; “Agimesha e ngujuar né€ shtaté shpella”, dramé
pér fémijé; “Kuvendi i guximtaréve”, dramé pér fémijé; “Arianda”, dramé pér
fémije.

Drama pér fémijé

Fjala “dramé&” pérdoret né kontekste dhe kuptime té ndryshme n€ gjuhén e
sotme. Njéra prej tyre i referohet tre gjinive letrare, ku tekstet me role té shpérndara
quhen dramé. Aristoteli e pérshkruan dramén si imitim t€ njé veprimi né fjalimin
personal. Pedagogjia e dramés duhet t& paraqitet si njé mundési e suksesshme pér té
kombinuar pérvojén artistike me pérvojén mésimore. Dramé do té€ thot€ veprim,
d.m.th. "gjéra q€ ndodhin". Pér mé tepér, fjala dramé né greqishten e vjetér do té
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thoté t& luash. Népérmjet zhanrit dramatik ne mund té rikrijojmé njé ngjarje t&
historisé€ soné; ekspozojmé dhe tregojmé, pérmes skenave t€ dramatizuara ose njé
konflikt social. Dramatizimi &shté njé mjet themelor né klasé pér t&€ motivuar,
inkurajuar kreativitetin, shkémbimin komunikues, zhvillon imagjinatén, stimulon
pjesémarrjen, shprehjen fizike dhe verbale dhe shprehjen e liré t€ emocioneve t&é
fémijéve. Jané té shumté autorét e dramave pér fémijé qé kané triumfuar me veprat
e tyre né€ dekadat e fundit. Mund té flasim pér vepra t€ shumta t€ personaliteteve t&
médha g€ me kalimin e kohé&s kané arritur t€ 1€né emrin e tyre t&€ shkruar né€ historiné
e let€rsisé. Drama, e cila mund t€ pérkufizohet, &sht€ shumé e réndésishme qé fémijét
té ken€ pérvoja konkrete, t€ mésojné duke béré dhe t€ marrin pjesé aktive,
vecanérisht né€ periudhén parashkollore. Drama pér fémijé &éshté shumé e
réndé€sishme, pasi u mundé€son té vegjélve t€ zhvillojn€ imagjinatén e tyre, duke u
afruar me artet. Drama €shté njé aktivitet q€ mbulon gjerésisht situatat e jetés sé
anétaréve té grupit. Drama u mund€son fémijéve t€ pérdorin t€ gjitha shqisat e tyre
né ményré efektive. Gjaté procesit t€ dramés, fémijét flasin, 1€vizin, pérdorin trupin,
z€rin, emocionet dhe mendimet e tyre, komunikojné me t€ tjerét, zhvillojng
mendime, sjellje dhe shprehje konkreteFé€mijéve u pélgen shumé té interpretojné
shfagje teatrale, drama né té cilat marrin rolin e ndonjé€ personazhi imagjinar ose real.
Pér kété arsye, dramat pér fémijé jan€ njé burim i shkélqyer pér t'u argétuar duke
zhvilluar aftésit€ e komunikimit, zgjidhjen e konflikteve, menaxhimin emocional
dhe konsolidimin e vetévlerésimit. Dramaturgét e din€ se ¢faré i intereson audiencés
mé t€ re pra fémijéve. Drama pér fémijé éshté njé nga metodat q€ funksionon mé
miré pér t€ mésuar t€ vegjlit. N&se jemi né gjendje t€ t€rheqim vémendjen e fémijéve,
do t€ jemi né gjendje t'i b&jmé ata t€ mésojné mé shpejt. Drama e sotme pér fémijé
vazhdon té€ mbledhé histori nga e kaluara, té rikrijojé aventura qé prej vitesh kané
emocionuar t€ vegjlit. Pa dyshim, krijimet e reja kané ditur t€ shkojné paralelisht me
krijimet e vjetra. Pér t€ arritur edukimin e hershém estetik, d.m.th. edukimin pérmes
aktiviteteve kulturore dhe formave t€ pérfaqésimit, njohjes s¢ artit dhe kulturés dhe
pasqyrimit t€ proceseve dhe rezultateve artistike dhe kulturore né lidhje me dramén
dhe shfagjen e saj. Fémijét duhet s€ pari t€ ndérgjegjésohen pér perceptimin e tyre
pra pér dramén pér fémijé. Drama nxit angazhimin krijues t€ fémijéve dhe pasuron
zhvillimin e tyre imagjinativ. E hapur dhe fokusi i eksplorimit bashképunues, &shté
gjithashtu né thelb i pasigurt, i paqarté dhe shpesh plot tensione dramatike. N&
dramét, fémijét pérfshihen né punén me imagjinaté pér t€ improvizuar dhe
mbéshtetur rolet e ndryshme qé ata zgjedhin t€ adoptojné, duke ofruar ide pér té
zhvilluar dhe formésuar dramén qé po shpaloset dhe duke kontribuar né axhendén e
zgjidhjes sé problemeve. Drama gjithashtu kontribuon né gjenerimin e ideve dhe
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mundésive gojore, besimit t€ folur t€ fémijéve dhe pérdorimit t€ natyrshém krijues
té gjestit, shprehjes sé fytyrés, 1€vizjes dhe z€rit. Fémijét mendojné dhe negociojné
rrugén e tyre pérpara n€ dramé, né€ biseda me njéri-tjetrin, duke béré dhe duke iu
pérgjigjur pyetjeve, duke ritreguar ngjarje dhe duke krijuar té reja. Drama
“Agimesha e ngujuar né shtaté shpella” €shté dramé pér fémijé por kemi gjetur
huazime té shumta.

Huazimet né pérgjithési

Huazimet e njé drame pér fémijé kontribuojné né krijimin e njé universi
artistik t€ vecanté. Megjithaté, ¢céshtja specifike e huazimeve trajtohet rrallé. Termi
“huazim”, mund t€ duket e diskutueshme pér aq sa nuk ka kurré njé marréveshje
midis dy gjuhéve, aq mé tepér g€, n€ njé¢ ményré apo né njé tjetér, fjalét nuk duhet
té kthehen, pasi t€ huazohen. M€ miré mund t€ flasim pér pérvetsim, por ky lloj
huazimi nuk i heq asgjé gjuhés sé huadhénies. Eshté fakt, se huazimi mbetet njé
fenomen shumé i rénd€sishém sociolinguistiké né€ kontaktet nd€rmjet gjuhéve.
Vendet q¢ ndodhen prané njéri-tjetrit jané né ményré té pashmangshme subjekt i
shkémbimeve gjuhésore. Huazimi gjuhésor lidhet me prestigjin q¢€ gézon njé popull
dhe gjuha e tij ose, né rastin e kundért, me pérbuzjen né té cilén mbahen té dyja. N&
pérgjithési, popujt dominues i transmetojné fjalét e gjuhés sé tyre popujve t&€
dominuar; por mund t€ ndodh€ gé€ nj€ gjuhé pushtuese t€ pérfundojé duke u zhdukur
né favor té gjuhés s€ pushtuar pasi i ka 1éné trashégim nj€ numér t€ konsiderueshém
fjalésh. Ky fenomen i huazimeve ka ekzistuar gjaté gjithé kohés, pérfshiré né
antikitetin greko-latin, ndoshta edhe shumé mé paré me sumerét dhe babilonasit.
Gjaté gjithé historis€, gjuhét ka kané huazuar mijéra fjal€ nga disa gjuhé té tjera, por
ua kan€ dhéné ato edhe té tjerave me t€ cilat ka qen€ né kontakt. Shkaqget kryesore
té huazimeve gjuhésore jané luftérat, tregtia dhe kolonizimi. Shkaqget e huazimit
duket se jané t€ lidhura ngushté me kushtet socio-historike, vecanérisht politike dhe
ekonomike, t€ cilat b&jné q¢ situatat sociolinguistike t& evoluojné. Sapo dy kultura
vijné né kontakt, ka njé shkémbim idesh, informacionesh, produktesh dhe
pérgjithésisht fjaléve n€ fjaloré. P&r shembull, n€ kohét e lashta, grekét krijuan
konceptin e demokracis€ dhe fjalét pér to u huazuan mé voné nga latinishtja pérpara
se t& kalonte né gjuhwt tjera. Roli 1 huazimit gjuhésor si proces pasurimi gjuhésor
mbetet 1 padiskutueshém. Huazimi konsiderohet i till€ sidomos kur ky fenomen prek
vetém sipérfaqésisht strukturat e gjuhés s€ synuar. Mund t€ pranojmeé se huazimet né
pérgjithési mbushin njé boshllék pér t&€ pércaktuar realitete t€ reja. Huazimi atéheré
béhet jo veté€m legjitim, por edhe e nevojshme.
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Huazimet né dramén “Agimesha e ngujuar né shtaté shpella” té autorit
Abdylazis Islami

Huazimet nuk mungojné€ asnjéheré né€ veprat letrare né pérgjithési, e
veganérisht né veprat e autorit, ku kemi arritur t€ mbledhim njé numér té
konsiderueshém té huazimeve, ato jan€: Behar, Bravé, Bile, Callém, Cardak,
Kapixhik, Marifet, Nam, Nishan, Pahajr, Tokmak, Torrollak.

BEHAR m.1. Pranveré; muajt e ngrohté té vitit (pranvera dhe vera) kundrejt
muajve t& ftoht€; vera. Rroba behari. Shi behari. Vapa e beharit. Ethe behari. Doli
behari. E kaloi beharin. Huazim nga gjuha turke behar-bahar-pranveré , me burim
prej persishtes (Meyer, 2007, f. 68; Topalli, 2017, f. 189). “S’do ta pres kurré
beharin”. (Islami, 1994, f. 30)

BRAVE f1. Vegél e hekurt & ngulet né dyer, né dollapé, né sirtaré etj. dhe
q¢€ shérben pér t'i mbyllur me celés. Huazim nga sllavishtja brava, q¢€ ka hyré edhe
né disa gjuhé té tjera ballkanike (greqishtja e re,arumune,turke) (Topalli, 2017, f.
242). “E vé ¢el€sin né bravé t€ njé dere t€ improvizuar dhe kur hapet ajo, del pérpara
celtina e pyllit”. (Islami, 1994, f. 11)

BILE- “madje, pér mé tep€ r”’. Huazim nga gjuha turke bile, optativi i foljes
bilmek “di”, q€ ka shkuar edhe né gjuhé té tjera ballkanike (Topalli, 2017, f. 210).
“Edhe uné e kam lutur, bile.” (Islami, 1994, f. 17)

CALLEM- gallém m. “sarék,turban”. Nga turqishtja tsalma; edhe bullgarisht,
serbisht,rumanisht (Meyer, 2007, f. 103). “Edhe shumé ¢allam shet me ata briré, se!”
(Islami, 1994, f. 25)

CARDAK - pirg gurésh qé shénon vendin e njé ndodhie; vend pér t€ ndenjur
né shtépi. Huazim nga turqishtja ¢cardak, me burim prej persishtes car-katé r+ taq-
hark,qemer (Topalli, 2017, f. 326). “Edhe ti lepur torollak ke nisur té flasésh ¢ardak
mé cardak” (Islami, 1994, . 14)

KAPIXHIK, u em. (t) der€¢ e vogél; derické. Huazim nga gjuha turke. “Ky
celés magjik nga shtazét e pyllit do ta hapé njé kapixhik.” (Islami, 1994, f. 11)

MARIFET m. bised.1. Ményré€ e hollé pér t’ia dal€¢ mban€ njé pune me
shkathtési; shkatht&si a aft€si e vegant€ pér t€ zgjidhur digcka. Huazim nga gjuha turke
marifet, me burim prej arabishtes (Topalli, 2017, f. 940). “I di marifetet e tua, mori
vjedull, 1 di”. (Islami, 1994, f. 15)

NAM-Emri g€ i del dikujt ose mendimi qé€ &shté krijuar pér diké a pér dicka
pér t€ mir€ ose pér t€ keq. Huazim nga gjuha turke nam, me burim prej persishtes, e
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cila ka shkuar edhe n€ gjuhé t¢€ tjera ballkanike (Topalli, 2017, f. 1029). “Ka mbetur
pa nam e nishan.” (Islami, 1994, f. 18)

NISHAN m. bised.1. Shenja q€ pérpigemi ta godasim kur shtiem. Huazim nga
gjuha turke nisan, me burim prej persishtes (Topalli, 2017, f. 1064). “Ka mbetur pa
nam e nishan” (Islami, 1994, f. 18)

PAHAJR- Hajr-mbarési,mirési. Huazim nga gjuha turke hayir me burim
prej arabishtes. (Topalli, 2017, f. 609). Kurse i pahajr dmth pambarési, pamirési. Sa
i pahajr qé€ je, more ujk! (Islami, 1994, . 12)

TOKMAK- “copé trungu me dy hunj t€ gjaté , q€ pé rdoret pér t& ngjeshur
tokén,” njeri i trashé nga mendja’’. Fjalé¢ e dy dialekteve.Huazim nga gjuha turke
tokmak. Ka hyré edhe né gjuhé té€ tjera ballkanike (bullgarisht, rumunisht) dhe
joballkanike (rusisht) (Topalli, 2017, f. 1476). “E ka kokén si tokmak”. (Islami,
1994, f. 21)

TOROLLAK- “i trashé nga mendja;budalla”. Huazim nga gjuha turke torlak
“i papérvojé” (Topalli, 2017, f. 1480). “Edhe ti lepur torollak ke nisur té flasésh
cardak mé ¢ardak” (Islami, 1994, f. 14)

Pérfundim

Njé tipar i pérbashkét q€ i shquan gjuhét e Ballkanit nga gjuhét e tjera
indoevropiane t€ kontinentit, €shté edhe prania e njé shtrese fjalésh té ardhura nga
turqishtja, t€ cilat disa studiues i quajné thjesht turqizma e disa orientalizma, meqé
njé pjesé€ e mir€ e tyre jan€ me burim nga arabishtja e nga persishtja dhe turqishtja
ka gené vetém gjuha ndérmjetése (Lafe, 1993, f. 35-43). Depértimii i huazimeve
&shté béré né periudhé té gjaté kohore dhe detyrimisht kané hyré né ¢do sektor té
jetés shqiptare. Né kété punim gjet€ém huazimet t€ cilat Abdylazis Islami pérdor né
dramén “Agimesha e ngujuar né shtaté€ shpella”. Huazimet q€ gjetém jané: Kapixhik,
Pahajr, Cardak, Marifet, Tokmak, Callam, Behar, Bravé, Nam, Nishan, Bile,
Torrollak. N lidhje me két€ tem€ mund té themi se Huazimet turke jané pérdorur
nga autori dhe jané t&€ shumta. Abdylazis Islami €shté i pa mbarueshém dhe vepra e
tij ka nevojé edhe pér mé shumé studime t€ tjera, té cilat do t€ nxjerrnin né pah ato
vlera t€ médha q¢€ i bart€ me vete e gjithé krijimtaria e tij letrare. Ky punim ka pér
qéllim g€ t’i shérbeje gjeneratave té reja por edhe atyre té vjetrave.
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